GERMANA
PRAXIS GRAMMATICÆ,
DON LEONARDI
GERMANI HYBLENSIS,

Syracusanz Diœcesis, super difficillimos
aliorum Auctorum.

*Et præcipuè super excogitatos doctissimi
Emanuelis locos ob clariorem disci-
pulorum intelligentiam.*

NEAPOLI, Apud Aegyidium Longum 1627

SVB SIGNO IESVS.

GERMANA
PRAXIS
GRAMMATICÆ.

D. LEONARDI
GERMANI.

I DE CONCORDANTIIS.

CONCORDANTIA est debita partium orationis conueniētia in genere, numero, casu; vel in persona.

Concordantia est triplex.

Nominatiui cum verbo, substantiui cum adiectiui, & relatiui cum antecedente.

Nominatiuus cum verbo concordare debet in duobus, in numero, & persona: vt ego amo, tu amas, ille amat.

Substantiuum cum adiectiui concordare debet in tribus, in genere, & numero, & casu: vt Deus iustus, Maria Virgo pia.

Relatiuum cum antecedente concordare debet

GERMANA
debet in duobus, in genere, & numero: ut
Deus qui, sanctitas quæ, miraculum quod.

DE ARTICVLIS.

Quot sunt articuli? tres hic, hæc, hoc:
hic cuius generis? masculini, hæc fe-
menini, hoc neutri: ut hic Deus, hæc Maria,
hoc Cælum.

Hic, & hæc est signum communis generis:
ut hic, & hæc advena, hic, & hæc homo.

Hic, hæc, & hoc, est signum omnis generis,
dubij vel incerti: ut hic, vel hæc dies; vel hic,
hæc, & hoc fœlix.

DE DECLINATIONIBVS

Nominibus.

Declinationes nominum sunt quinque:
prima habet genitium singularem in e
ut Musa musæ, vita vitæ. Secunda in i. ut do-
minus domini, Deus Dei. Tertia in is: ut pa-
ter patris, mater matris. Quarta in us, vel
in u: ut visus, vel cornu. Quinta in ei: ut dies
diei, speci: speciei.

DE PERSONIS VERBORVM.

Personæ verborum sūt tres prima, ut ego
amo secunda, ut tu amas, tertia ut ille
amat;

P R A X I S.

amat ; in plurali prima, vt nos amamus , secunda, vt vos amatis, tertia, vt illi amant .

5. DE CONIUGATIONIBVS:

Verborum.

Coniuatio est verborũ declinatio. Coniugationes verborum sunt quatuor: prima vox facit in as, vt amo amas. Secunda in es, vt doceo doces. Tertia in is, vt lego legis. Quarta in is (longo à l'infinito) vt audio audis audire

Quot sunt numeri verborum? Duo qui? in singulari amo, amas, amat, in plurali amamus, amatis, amant.

6. DE CASIBVS.

Casus nominum sunt septem; Nominatiuus, Genetiuus, Datiuus, Accusatiuus, Vocatiuus, Ablatiuus, & effectiuus.

Quot sunt numeri nominum? duo, qui? singularis, vt magister, pluralis, vt magistri.

Quot sunt pronomina deriuatiuz speciei? septem, quæ? meus, tuus, suus, noster, & vester, nostras, & vestras.

Quot sunt pronomina primitiuuz speciei? octo, quæ? ego, tu, sui, ille, ipse, iste, hic, & is.

7 DE GENERIBVS NOMINVM.

Genera Nominũ quot sũnt? septem, quæ? masculinum, vt hic Poeta, femininum, vt hæc musa, neutrum, vt hoc scamnum, commune, vt hic, & hæc homo omne; vt hic, & hæc, & hoc felix, promiscum, siue epicœum, vt hic passer, & hæc aquila dubium, vel incertum. vt hic, vel hæc dies.

DE FIGVRIS.

Figuræ sunt duæ, simplex vt is, composita vt idem.

Quid est grammatica? est ars rectè loquendi, rectèq; scribendi. Ars operatur manibus Grammatica non sit manibus, ergo grammatica non est ars? quid, quid? est modus sciendi? est Ars.

Quotuplex est Grammatica? duplex methodicè, & historicè: methodicè, quæ dat regulas, & præcepta totius latinæ, historicè; quæ docet declarare Auctores.

Partes Grammaticæ quot sunt? quatuor, quæ? littera vt a, syllaba vt pa, dictio vt pater, oratio, vt pater amat.

Partes orationis quot sunt? octo, quæ? nomen, proaomen, verbum, participium, aduer-

bium,

P R A X I S.

bium,coniunctio,præpositio,& interiectio.

Quot sunt partes orationis declinabiles? quatuor,quæ nomen, pronomen, verbum, & participium. Quot sunt partes orationis indeclinabiles? quatuor,quæ aduerbium, interiectio,præpositio, & coniunctio.

N O M E N.

P Oeta quæ pars orationis est? nomen; quare? quia potest per se stare cum verbo in sensu perfecto, & significat substantiam cum qualitate propria, vel commune cum casu. Nomini quot accidunt? sex, quæ? qualitas, comparatio, genus, numerus, figura & casus.

Comparationis gradus quot sũt? tres? qui positivus, vt doctus, comparativus vt doctior, superlativus vt doctissimus.

10

P R O N O M E N.

E Go quæ pars orationis est? pronomen, quia loco proprii nominis ponitur, & certam significat personam.

Quot sunt pronomina demonstratiua? decem, quæ? ego, tu, hic, iste, ille, meus, tuus, suus, noster, & vester, nostras, & vestras.

Ego quale nomen? demonstrativum, quia per ipsum aliquid referimus, vel demonstra-

mus. Quale pronomen est is? relatiuum, quare? quia per ipsum aliquid referimus: vt diligo Ioannem, & eius filium

A Mo quæ pars orationis est? verbum, quare? quia est cum tempore, & persona sine casu.

Amo quale verbum? personale, quare? quia est cum tempore, & persona sine casu, & nisi sit defectiuum partes distinctas habet, vt amo amas, amat. Duplex est verbum, personale, & impersonale, scilicet actiuæ vocis, passiuæ vocis.

Quid est verbum? est pars orationis declinabilis cum tempore, & sine casu.

Quæ differentia est inter nomen, & verbum? nomen est sine tempore, & variatur per casus, verbum est sine casu; & variatur per tempora.

Si verbum regit casus, quare dicit esse sine casu? in declinando est sine casu, sed in construendo habet casum. Nomen duplex est substantiuum, & adiectiuum: substantiuum est duplex proprium, & appellatiuum. Proprium est

est illud, quod vni soli conuenit : vt Petrus, & Ioannes.

Appellatiuum est illud; quod commune est vt vinea, domus, flumen, & palatium.

Nomen appellatiuum duplex, est corporeum, & incorporeum corporeum est illud quod habet corpus, tangitur, & videtur vt panis, & caro. Incorporeum est illud; quod non tangitur, nec videtur, voluptas odium.

Nomen adiectiuum est illud, quod declinatur per tres articulos, vel per tres diuersas voces, vt hic, hæc, & hoc felix, vel bonus, a, um.

Nomē adiectiuum est duplex qualiratis, & quantitatis, qualitas est illa, quæ significat virtutes, colores, vitia, affectiones, & passionēs animi.

Nomen adiectiuum quantitatis est illud; quod demonstrat. quantitatem hoc est, magnus, grandis, breuis, paruus, largus, angustus, & alia similia istis nominibus.

A Mans quæ pars orationis est? participium quare? quia est pars orationis capiens partem nominis, partemq; verbi.

Quid recipit à Nomine? genere, & casus.

Quid à verbo? tempora, & significatio. nes.

Quid ab utroque numerum, & figuram, Participio quot accidunt? sex, quæ? genus, casus, tempus, significatio, numerus, & figura.

Amans cuius generis? omnis, ut omne participium in ans, uel in ens. Amatus cuius generis? masculini amata? feminini: amatum? neutri.

Hodie quæ pars orationis est? aduerbiū quare? quia est pars orationis: quæ adiecta uerbo significationem, genus expleat, atque impeat.

Aduerbio quot accidunt? tria, quæ? significatio, comperatio, & figura cum specie.

Hodie cuius gradus cōparationis? nullius quare? quia per ipsum, tempus significamus.

Hodie cuius figure? compositæ, quare? quia componitur ex hoc, & de: nunc cuius figure? simplicis.

Hodie cuius speciei? deriuatiuæ. Nunc cuius speciei? primitiuæ.

ET quæ pars orationis est? coniunctio, quare?

re? quia est annectens ordinansque sententiam.

Coniunctioni quot accidunt? tria, quae? potestas, figura, & ordo.

Et quae vas potestatis? copulatiua quare? quia tam sensus quam, dictiones coniungit, vel cuius potestatis? disiunctiua, quare? quia dictiones, & sensum disiungit.

Et cuius ordinis? praepositivi, quare? quia praepositur dictioni, vel nomini, cum copula, vt Deus, & homo.

AD quae pars est? praepositio, quare? quia est pars orationis; quae praepositis alijs partibus omnem significationem earum, aut complet, aut mutat, aut minuit, vt homo pro ductus, indoctus, subtristis.

Praepositioni, quot accidunt? vnum, quod casus, tantum, quot casus? duo, qui? nominatiuus, & accusatiuus.

Ad cuius casus? accusatiui, quare? quia accusatiui casui seruit, vt ad patrem.

Praepositiones accusatiuo seruientes.

Ad, apud, aduersus, vel aduersum, circiter, circum, citra, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, per, propter, pes, prope, post, praeter, secus, secundum, sus

pra trans vsque, & vltra.

Præpositiones ablatiuo seruietes.

A, ab, abs, absquè, cum coram, clam, palam, pra, pro, procul, de, e, ex, sine, & in ortenus, pectore tenus, vel genitiuo multitudinis, cum arum tenus, lumborum tenus.

Præpositionis, & accusatiuo, & ablatiuo poeticè.

In, sub, super, & subter.

Præpositiones compositæ.

Di, dis, re, se, am, con.

Heu quæ pars orationis est? interiectio, quare? quia est pars orationis significans mentis effectum voce incondita, vt heu, à, à, ah.

Quod est verbum? est pars orationis declinabilis cum tempore, & sine casu.

Quotuplex est verbum? duplex, quod? personale, & impersonale. Quid est verbum personale? est illud, quod habet numeros, & personas.

Quid est verbū impersonale? est il quod nō habet numerum, pluralem, nec personas se-

cun-

cundas, & primas, sed signum tertiæ.

Quotplex est verbum? duplex. actiuum, quod desinit in o, & passiuum quod desinit in or, vt amo, & amor.

Quid est verbum actiuum? est verbum exprimens actionem, & desinens in o, à quo formatur passiuum, vt amo amor.

1 PRIMA ACTIVORVM.

Rima actiuorum est illa que habet nominatiuum ante se agentem, & post se accusatiuum patiëtem: vt ego amo Deū. Quid est persona agēs est illa, à qua egreditur actus idest; à qua incipit significatum verbi. Quid est persona patiens? est illa, in quam ingreditur Actus, idest in qua terminatur siue dirigitur significatum verbi: vt ego porto lapidem.

Non aptum exemplum attulisti, nam ego portans lapidem patior, quia sustineo pondus: Respondeo quod grammaticè loquor hoc est artificiosè non naturaliter.

C Apio,	is, capi, captum, per capere.
Timeo,	es, mui, c. f. per temere.
Formido,	as, aui, atum: per spauentare.

Fastidio,	dis, iui, itum: per fastidire.
Consulo,	is, lui, ultum: per configliare.
Consulo,	is, lui, tum: per domā iar cōfig.
Fallo,	is, felli, falsum: per ingannare.
Occido,	is, di, ifum: per occidere.
Occido,	is, di, ifum; per morire.
Cædo,	is, cecidi, cæsum: per tagliare.
Cedo.	dis, cessi, cæsum: per dar loco.
Cogito,	as, aui, atum: per pensare.
Cano,	is, cecini cantum: per cantare,
Lauo,	as, laui, lotum: per lauare,
Incipio,	is, cæpi, tum: per incominciare
Inchoo,	as, aui, atum: per principiare.
Laudo,	as, aui, atum: per laudare.
Colo,	is, lui, ultum: per coltiuare.
Fero,	ers, tuli, latum: per portare.
Delecto,	as, aui, atum: per delectare.
Animaduerto,	is, rti, rsum: per considerare.

C A P I O I S.

SI aduerte, che questo verbo sta per capire, e la cosa che cape si mette in nominatiuo, la cosa caputa in accusatiuo, vt cento persone capino intro la Chiesa? Ecclesia capit centum personas.

Cic. I. C. 109. a. ait. sunt ita multi, vt eos capere carcer non possit.

Si auerte anco che questo volgare sopra-
detto

detto si può fare per il nome, e la cosa caputa si metterà in genitiuo, vt Ecclesia est capax centum personarum.

Cic. ad Brut. ait mei consilij capax extitit.

2 T I M E O E S.

SI auerte che questo verbo sta per temere, e quando sta per temere come amico vole dopò se il datiuo, e si c'intende per accusatiuo aliquid: vt, io temo gli occhi miei: ego timeo meis oculis: ma quando sta per temere come inimico vole l'accusatiuo: vt, io temo li ladri: ego timeo latrones.

Cic. in Qu. F. 305. a. familiarissimus quisque sibi timuit.

Cic. pro Flacc. 147. a. epist. 5. a. sed tamen nihil magis quam perfidiam timemus.

3 F O R M I D O A S.

SI aduerte che questo verbo sta per spagnarfi, ò vero spauentarsi, e quando sarà dato vn uolgare fallace: vt il padre spauenta li figli: cui si spauenta si mette in nominatiuo, da chi si spauenta in accusatiuo: ut filij formidant patrem; e se uolete fare lo detto uolgare come, si è detto, lo farete per il verbo Incutio, is, aggiungēdoci terrore, e che si

spauenta in accusatiuo con la preposizione in
ut pater incutit terrorem in filios.

Cic. Mors vnumque quem formidat.

*Idem Cic. Mors in vnumquenquem terrorem
incutit.*

SI aduerte che questo uerbo stà per fasti-
dirse, e quando sarà dato un uolgare fal-
lace, chi si fastidia, ò noia; si mette in nomi-
natiuo, di chi si fastidia in accusatiuo, ut, il
nostro parlare mi fastidia: ego fastidio ue-
strum sermonem.

*Cic. pro Cat. De re rust. fastidiunt homines ci-
lum.*

E se volete fare detto uolgare come s'ha
detto lo farete per il uerbo afficio, is della
quinta delli attiui aggiungèdoci il nome po-
sto in caso di ablatiuo: ut, uester sermo effi-
cit me fastidio.

Cic. pro Mih.

Milo Pop. Ro. maxima lætitia affect.

SI aduerte che questo uerbo stà per confi-
gliarsi, e per consigliare, quando stà per
consigliarsi uole dopò se l'accusatiuo, ut, io
mi

mi consiglio con il Giudice, ego consulo Iudicem ; ma se oltra l'accusatiuo ci sarà cosa della quale si consiglia la metterete in caso di ablatiuo cò la præpositione de; ut consulo Iudicem de questione , e quando la cosa della quale si consiglia sarà di questi pronomi neutri hoc , illud , istud , id , & alia similia , si metterà in accusatiuo : ut ego consulo Iudicem hoc , uel illud .

Cic. Epist. 182. b. cum te per litteras consului.

Cic. in Ver. 1. 99. b. Qui de iure civili consulti solent .

Cic. ait nil te id consulo.

Si aduerte , che questo sopradetto uerbo quando stà per dar consiglio ad altro , uole dopò se il datiuo : ut , il padre dona consiglio à suoi figliuoli , pater consulit suis filijs , e se questo sopradetto latino lo uolete fare passiuo , non si pò fare , solo per l'impersonale passiuæ uocis ; ut à patre consulitur suis filijs , & il uerbo sarà neutro .

Cic. ait pacem eam si à seruitute sejungas consules, & Reipublicæ, & dignitati tuæ.

Si aduerte che questo sopradetto uerbo giunto con questi doi genitiui æqui , bonique consulo non stà per consigliare , ne per consigliare , ma per pigliare ogni cosa à bona parte ; ut lo maestro hà pigliato in bona parte

le uostre parole: magister zqui; bonique con-
suluit uestra uerba.

*Cic. ait tranquillissimus autem animus meus qui
totum istuc; zqui boni facit, & consulit,*

6

FALLO IS.

SI aduerte che questo uerbo stà per ingan-
nare, cioè errare, e lo uolgare suole in-
gannare; ut, io ho errato doi precetti nella
epistola; duo pcepta sefellerunt me in e-
pistola.

Cic. de orat. ait neq; hoc te Crasse fallis.

7

OCCIDO, IS.

SI aduerte che questo uerbo stà per am-
mazzare, e morire; quando stà per am-
mazzare uole l'accusatio, e si pronuncia lon-
go; ut il Rè nostro ammazza li turchi: no-
ster Rex occidit Turchas; e quando stà per
morire si pronuncia breue, e dopò se non hà
ha caso, & è assoluto: ut, le persone morono;
personæ occidunt.

*Cic. Q. Fra. 305. b. fin. planè occidimus me mi-
serum omnibus meis exitio fuero.*

8

CAEDO, IS.

SI auerte che questo uerbo stà per taglia-
re, ò dare loco, e quando sta per tagliare

il

il preterito fa cecidi, & il supino cæsum, e vuole dopò se l'accusatiuo; ut li Bordonari tagliano l'arberi, Muliones cædunt arbores, ma quando sta per dare loco lo preterito fa cecisti, e lo supino cessum, & uole datiuo: ut, io darò loco alli Superiori; ego cedam meis Superioribus.

Cic. 3. de Div. Arbores simul cum luna senescentes tempestive cædi solent.

Cic. cui quidem exercitus, mstrisque imperatores cesserunt.

9 C O G I T O, A S.

SI aduerte, che questo uerbo sta per pensare, & vuole dopò se l'accusatiuo, e questo accusatiuo si pò mutare in ablatiuo cò la preposizione de: ut li ricchi pensano li negotij soi; diuites cogitant negotia sua, uel de negotijs suis.

Cic. pra Deo. I 51. a. hæc ego repeto, & dies, & noctes cogito.

Cic. de Ora. I 18 a. quidquid de sua re cogitarit in m^e diuini proferat.

10 C A N O, I S.

SI aduerte che questo uerbo sta per cantare, e per sonare, e quando sta per canta-

re uole l'accusatiuo, ut io canto la musica, ego cano musicam: ma quando sta per sonare uole l'ablatiuo tantum, ut io sono la trombeta, ego cano tuba.

Cic. de Orat. 141. a. cum cecinisset id carmen quod in eam scripserat.

Cic. in Tusc. 149. a. Epaminuandas fidibus cecinisse dicitur.

SI aduerte che questo uerbo sta per lauar si, e per lauare, quando sta per lauarsi uole l'accusatiuo tantum: ut io mi lauo li piedi; ego lauo pedes ma quando sta per lauare ad altro uole l'accusatiuo, & il datiuo, e questo datiuo si pò mutare in genitiuo, e si fa per il uerbo stergo, is, ut Cristo lauò li piedi all'Apostoli Christus sterfit pedes Apostolis, uel Apostolorum.

Cic. de Orat. illud egregium sextimanus laua inquit, & cæna.

SI aduerte, ché questi uerbi stanno per incominciare, puro differenti, perche incipio sempre uole l'infinito: ut io incomincio a leggere li libri, si fa: ego incipio legere libros:

bros:

bros: ma Incho mai vole l'infinito: vt io incomincio a leggere libri, ego incho libros,

13

L A V D O, A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per laudare, e per laudarsi d'altro: quando stà per laudare vuole l'accusatiuo: vt io laudo la fortuna: ego laudo fortunā: ma quando stà per laudarsi d'altro, per laudo non si può fare, ma si fa per il verbo benemereo, es, e dopò se vole l'ablatiuo con la preposizione de: vt li Sacerdoti si laudano del Prelato: Sacerdotes benemerent Prælato.

Cic. de Offit. 13. a. Ea nescio quomodo pleniore laudamus.

Cic. ait de quo se benemeritum putat.

14

C O L O, I S.

SI aduerte, che questo verbo hà quattro significati, il primo stà per coltiuare: vt l'agricoltori coltiuano li campi; agricolæ colunt agros: Secondo stà per habitare, vt li Eremiti habitano le selue. Eremitæ colunt syluas. Terzo stà per ornare, vt le donne si adornano le faccie. mulieres colunt facies. Quarto stà per honorare: vt li Relegiosi honorano il Cul

20 G E R M A N A
to diuino. Religioſæ perſonæ colunt Cultum
diuinum.

*Cic. pro S. R. 16. h. maiores noſtri ſuos agros co-
lebant.*

*Cic. in l. V. 274. h. illos lacuus lucrus qua co-
bitis!*

*Cic. Epist. 86. h. nihil mihi vnquam gratius acci-
dit quam quod meam Tulliam colluſto.*

15

F E R O , E R S .

SI aduerte che queſto verbo hà cinque ſi-
gnificati. Il primo ſtà per portare: vt li
diſcepoli portano li libri; diſcipuli ferunt li-
bros. Secondo ſtà per dire, vt la mia bocca,
dice quattro parole; os meum fert quatuor
verba. Terzo ſtà per produrre, vt li arbori
pduceno frutti ſoau; arbores ferunt fructus
ſuaues. Quarto ſtà per ſopportare: vt li po-
ueri ſopportano li trauagli, pauperes ferunt
labores, Quinto ſtà per deſiderare: vt la vo-
lontà mia deſidera: animus meus fert.

Saluſt. legati reſponſa ferunt.

*Cic. de Amic. quod Tarquinius ſcimus tu-
iſſe.*

*Virgil. 11. Aen. Si duo præterea tales Idea culiſ-
ſet terra viros.*

*Ter. quem feret ſi parentem non feret ſua me.
Luca lib. 5. fert animus exponere cauſas*

16 D E L E C T O , A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per delectare, e per delectarsi: quando stà per delectarsi vole dopò se l'accusatiuo, e la cosa della quale si delecta si mette in ablatiuo, vt io mi delecto delle vostre parole: ego delecto me vestris verbis. Ma quando stà per delectare ad altro non si può fare per delecto, ma si fa p la terza Belli Attiui, do, das, e per quinta dell'Attiui: vt officio, is, ò vero per lo verbo substantiuo con doi datiui, vt ho delectato, ò vero dato piacere à mio padre: dedi consolationem meo patri, vel affeci meum patrem consolatione, vel fui meo patri consolationi.

Cic. At. 26. a. itaque liberis. me delecto.

17 A N I M A D V E R T O , I S.

SI aduerte che questo verbo stà per considerare, e per punire; quando stà per considerare vole l'accusatiuo, vt io considero li negotij; ego anima duerto negotia, ma quando stà per punire vole l'accusatiuo con la prepositione in, io punisco li discipoli; ego animaduerto in discipulos.

Cicer. J. C. 291. h. quid est? Cantilina? quid

animaduertis horum silentium.

Cic. in Ver. Ast. 3. statueras animaduertere in eos

SECUNDA ACTIVORVM.

Secunda Activorum species est illa, quæ habet ante se nominatiuum agētem, & post se accusatiuum patientem, & ultra genitiuum, vel ablatiuium; vt impleo paginam litteram, vel litteris.

Verba vendendi, emendi, & locandi. Verba accusandi, damnandi, & liberandi. Verba implendi, & euacuandi. Verba absoluendi, & liberandi.

VERBA SECUNDAE ACTIVORVM.

E Mo, is, emi, emptum: per accattare.
 Aestimo, as, aui, atum: per estimare.
 Vendo, dis, didi, ditum: per vendere.
 Venundo, as, dedi, datum: per vendere.
 Redimo, is, demi, demptum: per ricattare.
 Accuso, as, aui, atum: per accusare.
 Incuso, as, aui, atum: per accusare.
 Insimulo, as, aui, atum: per accusare.
 Arguo, is, gui, gutum: per reprehendere.
 Reprehēdo, is ndi ensum: per reprehēdere.

Damno,	as, aui, atum:	per condemnare.
Condemno,	as, aui, atum:	per condemnare.
Absoluo,	is, lui, lutum:	per assolvere.
Libero,	as, aui, atum:	per liberare.
Impleo,	es, cui, etum:	per implire.
Expleo.	es, cui, etum:	per implire di più.
Depleo,	es, cui, etum:	per deuacare.

Si aduerte che questi verbi di vendere, e comprare, hanno il prezzo in ablatiuo: vt io vendo la mia veste cento scuti: ego vendo meam vestem centum aureis.